
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van h e t  K o n in k r ijk  d e r  N e d e r la n d e n

Jaargang 1 9 9 2

191
Beschikking van de Minister van Justitie van 27 
april 1992, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van het koninklijk besluit van 16 
maart 1951, Stb. 76, tot vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in 
artikel 24, eerste lid, van de Wet buitengewoon 
pensioen 1940-1945, zoals dit laatstelijk is 
gewijzigd bij koninklijk besluit van 11 maart 
1992, Stb. 187

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel XVIII van het koninklijk besluit van 11 maart 1992, 
Stb. 187

Besluit:

de tekst van het koninklijk besluit van 16 maart 1951, Stb. 76, 
houdende vaststelling van een algemene maatregel van bestuur als 
bedoeld in artikel 24, eerste lid, van de Wet buitengewoon pensioen 
1940-1945, zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij koninklijk besluit van 11 
maart 1992, Stb. 187 in het Staatsblad te plaatsen als bijlage bij deze 
beschikking.

's-Gravenhage, 27 april 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de zevende mei 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

fe66F
C P »  - 2064 
!'Gra,',„9e1_ver'* P|antijnstraat

ravenhage 1992 Staatsblad 1 992 191 1



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEKST VAIM HET K O N IN K LIJK  BESLUIT VAN 16 M A A R T  1951, 
STB. 76, HO UDENDE VASTSTELLING VAN EEN ALGEM ENE  
M AATREGEL VAN BESTUUR ALS BEDOELD IN ARTIKEL 24, 
EERSTE LID, VAN DE W ET BUITENG EW O O N PENSIOEN  
1940-1945 , ZOALS D IT  LAATSTELIJK IS G E W IJZ IG D  BIJ 
K O N IN K LIJK  BESLUIT VAN 11 M A A R T 1992, STB. 187

A rtike l 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
de wet: de Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1986, 575);
de Raad: de Pensioen- en Uitkeringsraad, genoemd in artikel 2 van de 

Wet op de Pensioen- en Uitkeringsraad (Stb. 1990, 324);
pensioen: buitengewoon pensioen te verlenen krachtens de wet;
deelnemer: de deelnemer aan het verzet in de zin van artikel 1, eerste 

lid, van de wet, alsmede degene die behoort tot een van de categorieën 
van personen, bedoeld in artikel 1, tweede lid, der wet;

gewezen echtgenote: de vrouw, bedoeld in artikel 14, tweede lid, van 
de wet;

gewezen echtgenoot: de man, bedoeld in artikel 14, vierde lid, eerste 
volzin, onder b, van de wet.

A rtike l 2

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen 
behoren te worden overgelegd:

1. de gegevens, nodig voor het vaststellen van de pensioengrondslag 
van de deelnemer. Deze gegevens, waarvan de juistheid met bewijs­
stukken gestaafd dan wel op andere wijze aangetoond dient te worden, 
worden verstrekt op een daartoe door de Raad vastgesteld formulier;

2. een extract uit het geboortenregister betreffende de deelnemer.

A rtike l 3

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen als 
bedoeld in artikel 4 der wet (deelnemer) worden bovendien overgelegd:

1. een verklaring van de Stichting 1940-1945, waarin omstandig tot 
uitdrukking wordt gebracht het aandeel van de deelnemer in het binnen­
lands verzet en zo mogelijk de reden, de toedracht en de datum van 
arrestatie; deze verklaring behoort tenminste gegevens te bevatten, 
welke de Stichting bekend zijn omtrent bijzondere omstandigheden, 
welke zich in verband met en als gevolg van het verzet hebben 
voorgedaan, zomede met betrekking tot de vraag, of de deelnemer 
tijdens de bezetting of in aansluiting daarop in verband met het verzet 
drie maanden of langer in gevangenschap heeft doorgebracht dan wel in 
verband met de aard van zijn verzets-activiteiten aan buitengewoon 
zware en langdurige spanningen heeft blootgestaan;

2. een verklaring van de deelnemer, houdende mededelingen omtrent 
het ontstaan dan wel de verergering van de verwonding, verminking, 
ziekten of gebreken, op grond waarvan hij aan de wet recht op pensioen 
meent te kunnen ontlenen;

3. een opgave van de inkomsten uit arbeid of bedrijf en/of uit 
vermogen van hem, die aanspraak maakt op toekenning van pensioen 
meent te kunnen doen gelden, geschat per jaar naar de toestand op het 
tijdstip van indiening van de aanvrage.

A rtike l 4

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen als 
bedoeld in artikel 14, eerste en tweede lid, der wet (de weduwe onder-

Staatsblad 1992 191 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

scheidenlijk de gewezen echtgenote van een deelnemer) worden 
bovendien overgelegd:

1. een extract uit het register van huwelijken en echtscheidingen 
afgegeven na het overlijden van de deelnemer, door de ambtenaar van 
de burgerlijke stand van de gemeente, waar het huwelijk voltrokken is of 
is ingeschreven;

2. een extract uit het overlijdensregister betreffende de deelnemer;
3. een extract uit het geboortenregister betreffende degene die 

aanspraak maakt op pensioen;
4. een verklaring van de Stichting 1940-1945, waarin omstandig to t 

uitdrukking wordt gebracht het aandeel van de deelnemer in het binnen­
lands verzet en zo mogelijk de reden, de toedracht en de datum van 
arrestatie; deze verklaring behoort tenminste gegevens te bevatten, 
welke de Stichting bekend zijn om trent bijzondere omstandigheden, 
welke zich in verband met en als gevolg van het verzet hebben 
voorgedaan, zomede met betrekking to t de vraag, of de deelnemer 
tijdens de bezetting o f in aansluiting daarop in verband met het verzet 
drie maanden of langer in gevangenschap heeft doorgebracht dan wel in 
verband met de aard van zijn verzets-activiteiten aan buitengewoon 
zware en langdurige spanningen heeft blootgestaan;

5. een opgave van de inkomsten uit arbeid of bedrijf en/of uit 
vermogen van degene, die aanspraak op toekenning van pensioen meent 
te kunnen doen gelden, geschat per jaar naar de toestand op het tijdstip  
van indiening van de aanvrage.

Artikel 5

Bij een aanvrage om in het genot te worden gesteld van pensioen als 
bedoeld in artikel 14, vierde lid, der wet (de weduwnaar of de gewezen 
echtgenoot van een vrouwelijke deelnemer) worden bovendien 
overgelegd:

1. de in artikel 4, onder 1 to t en met 5, vermelde stukken;
2. gegevens, waaruit blijkt, dat de overleden echtgenote of de 

overleden gewezen echtgenote van de pensioenaanvrager ten tijde van 
haar overlijden bijdroeg in de kosten van zijn levensonderhoud.

Artikel 6

Bij een aanvrage om pensioen ten behoeve van de wettige kinderen, 
bedoeld in artikel 1 5, eerste lid, onder a, en tweede lid, der wet worden 
bovendien overgelegd:

1. de in artikel 4, onder 1, 2 en 4 vermelde stukken, voorzover die niet 
reeds zijn overgelegd ingevolge het bepaalde in dat artikel;

2. extracten uit het geboortenregister betreffende die kinderen;
3. zo mogelijk een gewaarmerkt afschrift van de akte van benoeming 

to t en beëdiging als voogd(es) over die kinderen.

Artikel 7

Bij een aanvrage om toekenning van pensioen aan natuurlijke kinderen 
als bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder b en c der w et en aan de met 
wettige kinderen gelijkgestelde kinderen als bedoeld in artikel 15, vierde 
lid, der wet, worden bovendien overgelegd:

1. extracten uit het register van huwelijken en echtscheidingen, 
afgegeven na het overlijden door de ambtenaar van de burgerlijke stand 
van de gemeente waar het huwelijk is voltrokken o f is ingeschreven, 
alsmede extracten uit het overlijdensregister, een en ander betreffende 
de deelnemer op wiens overlijden de aanspraak op pensioen wordt 
gegrond;

Staatsblad 1992 191 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. extracten uit het geboortenregister van elk der kinderen;
3. een verklaring als bedoeld in artikel 4, onder 4, van dit besluit;
4. een gewaarmerkt afschrift van de akte van benoeming to t en 

beëdiging als voogd(es) over de hierbedoelde kinderen;
5. met betrekking to t de met wettige kinderen gelijkgestelde kinderen 

als bedoeld in artikel 15, vierde lid, der wet, een verklaring van de burge­
meester, dat bedoelde kinderen op het tijdstip  van overlijden van de 
deelnemer op diens kosten werden opgevoed en na diens overlijden 
geen kostwinner hadden.

Artikel 8

Bij een aanvrage om pensioen ten behoeve van een ouderloos 
kleinkind als bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder e, der wet worden 
bovendien overgelegd:

1. de in artikel 7, onder 1 to t en met 4, vermelde stukken;
2. een extract uit het geboortenregister betreffende de vader of de 

moeder die afstamt van de deelnemer;
3. een verklaring van de Burgemeester dat de overleden deelnemer 

kostwinner was van het hierbedoeld ouderloos kleinkind.

Artikel 9

Bij een aanvrage om pensioen van ouders, grootouders of schoon­
ouders als bedoeld in artikel 15, eerste lid, onder d en f, der wet worden 
bovendien overgelegd:

1. de in artikel 7, onder 1 en 3, bedoelde stukken;
2. extracten uit het geboortenregister betreffende elk der ouders, 

grootouders of schoonouders;
3. een extract uit het register van huwelijken en echtscheidingen van 

de ouders, grootouders of schoonouders, afgegeven na het overlijden 
van de deelnemer op wiens overlijden de aanspraak op pensioen wordt 
gegrond, door de ambtenaar van de burgerlijke stand der gemeente, 
waar het huwelijk is voltrokken of is ingeschreven;

4. gegevens, waaruit blijkt, dat de overleden deelnemer hun 
kostwinner was;

5. een opgave van de inkomsten van de ouders, grootouders of 
schoonouders geschat per jaar, naar de toestand op het tijdstip  van 
indiening van de aanvrage;

6. met betrekking to t de grootouders, als bedoeld in artikel 15, eerste 
lid, onder d, der wet, een extract uit het geboortenregister van de van 
hem afstammende zoon of dochter die de vader of moeder is van de 
deelnemer.

Artikel 10

De vergoedingen aan personen, die voor de Raad, op diens uitno­
diging, zijn verschenen voor het geven van inlichtingen komen ten laste 
van het Rijk; zij worden gedeclareerd bij de Raad.

Artikel 11

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na die der 
dagtekening van het Staatsblad, waarin het geplaatst is.

Staatsblad 1992 191
4


	stb-1992-191

